
 

 www.edenred.cz  | strana 1/3 

Tisková zpráva 
  11. června 2024 

  
Obědy opět plošně zdražily. V Praze vyjdou na 
220 korun 
 
Ceny obědů jsou od roku 2020 vyšší téměř o polovinu, a v porovnání s rokem 2014 dokonce 
více než dvojnásobné. Rostly přitom rychleji než průměrná mzda. V celorepublikovém průměru 
vyjde jedno polední menu strávníky na přibližně 196 korun. Hranici až dvou set korun pokořila 
zatím čtyři krajská města – Praha, Brno, Liberec a České Budějovice. Nejlevněji se naobědvají 
obyvatelé Zlína a Olomouce. Data přinesl Edenred Restaurant Index na základě útraty 
zaměstnanců letos v květnu a dlouhodobého srovnání s historickými daty. 
 
Přesně 220 korun – tolik zaměstnanci v průměru utratí za jedno polední menu v Praze. 
V porovnání s dubnem jde o nárůst o zhruba korunu a půl. Podobně jsou na tom i další krajská 
města napříč republikou – například v Brně zaměstnanci za oběd zaplatí 208 korun v porovnání 
s dubnovými 207,30 Kč. Zatímco v hlavní město žebříčku cen vévodí, na jeho pomyslném konci 
se nacházejí například Zlín, Ústí nad Labem či Olomouc, kde se strávníci najedí až o 55 korun 
levněji. Celorepublikový průměr cen oběda se zvedl z 194,60 Kč na květnových 195,80 Kč. 
 
 „V rámci prvního pololetí letošního roku, kdy ceny stoupaly velmi mírně, či v některých městech 
dokonce stagnovaly, se jedná o první výraznější nárůst. Na rozdíl od předchozích měsíců je 
také květnové zdražení patrné plošně. Téměř ve všech krajských městech si připlatíme 
o přibližně stejnou sumu, tedy zhruba o 3,5 % více než v květnu 2024,“ komentuje 
Aneta Martišková, ředitelka vnějších vztahů společnosti Edenred, která data sbírá na základě 
plateb více než 220 tisíc majitelů benefitních karet. 
 
Za pět let zdražení o polovinu 
 
Polední menu v ceně více než dvou set korun je realitou již ve čtyřech krajských městech. 
Kolem této hranice navíc kolísá také Plzeň, kde průměrná útrata zaměstnanců v době oběda 
činí momentálně 199,80 Kč. O to výrazněji vynikají cenové rozdíly při pohledu do nedávné 
minulosti. Například ještě v květnu roku 2020 se lidé v Praze mohli přes poledne najíst průměrně 
za zhruba 149 korun. V Ostravě, Ústí nad Labem nebo Jihlavě částka dokonce činila jen něco 
málo přes 120 Kč. 
 
Podíváme-li se o něco málo dále do minulosti, rozdíly jsou ještě výraznější. „Není tomu tak 
dávno, kdy na koupi poledního menu stačila strávníkům celorepublikově méně než stokoruna. 
V roce 2014 se pod tuto hranici vešla dokonce i Praha s 98 korunami za jeden oběd. 
V Pardubickém kraji k jeho koupi tehdy stačilo dokonce pouhých 75 Kč. V průběhu deseti let 
tedy pozorujeme, že se ceny více než zdvojnásobily,“ dodává Aneta Martišková s tím, že 
tempo zvyšování ceny obědů za poslední dekádu je citelně rychlejší než například růst 
průměrné mzdy. Ta se od roku 2014 zvýšila1 zhruba o 82 %, zatímco cena obědů vzrostla 
o 130 %. 
 
A že se jídlo v restauraci či z rozvážky stalo téměř luxusem potvrzují i data o počtu realizovaných 
transakcí. Těch bylo v uplynulých měsících v průměru o přibližně 21 % méně než v době před 
nástupem pandemických let. „V nadcházejících měsících budeme pravděpodobně 
pozorovat dva pokračující trendy; Prvním z nich je pomalý a dlouhodobý nárůst cen obědů, 
který navíc obvykle zrychluje během července a srpna. Druhým bude pokračující prohlubování 
cenových rozdílů mezi jednotlivými regiony,“ uzavírá Martišková. 
 
 

 
1 Výpočet z dat o průměrné mzdě dostupných v databázi ČSÚ. 



 

www.edenred.cz  | strana 2/3 

 
 

  
▬▬ 
 
O společnosti Edenred CZ 
  
Edenred ČR pečuje o 700 000 každodenních uživatelů z řad zaměstnanců, kterým poskytuje služby v síti 
57 000 partnerských provozoven. V oblasti digitalizace patří k lídrům na českém trhu. Stravenky 
a volnočasové benefity jsou k dispozici na jedné platební kartě Edenred Card. Karta umožňuje platbu 
mobilními aplikacemi Apple Pay a Google Pay. Čerpání benefitů je možné online díky platformě Edenred 
Benefity Café. O tom, jak benefity implementovat k co největší spokojenosti zaměstnanců, radí Edenred 
firmám na nově spuštěném Edenred Wellbeing Blogu. 
  
Edenred je přední digitální platforma pro služby a platby – a také každodenní společník pracujících, 
spojující přes 60 milionů uživatelů a více než 2 miliony partnerských provozoven ve 45 zemích 
prostřednictvím téměř 1 milionu firemních klientů. 
  
Edenred nabízí specifická platební řešení pro konkrétní použití zaměřená na stravování (stravenky), 
motivaci (dárkové karty, platformy pro zapojení zaměstnanců), mobilitu (čerpací stanice včetně nabíjení 
elektromobilů, údržba, mýtné či parkovné) a firemní platby (virtuální karty). 
  
V souladu s posláním skupiny vyjádřeným sloganem „Enrich connections. For good“ umožňují tato řešení 
zlepšovat pohodu a kupní sílu uživatelů. Posilují i atraktivitu a efektivitu společností, oživují trh práce a místní 
ekonomiku. Rovněž podporují přístup ke zdravějším potravinám, produktům šetrnějším k životnímu 
prostředí a ekologičtější dopravě. 
  
12 000 zaměstnanců společnosti Edenred usiluje o to, aby se svět práce stal propojeným ekosystémem, 
který se každým dnem stává bezpečnějším, efektivnějším a zodpovědnějším. 
  
V roce 2023 skupina díky svým globálním technologickým aktivům spravovala obchodní objem v 
hodnotě téměř 41 miliard EUR, zejména prostřednictvím mobilních aplikací, online platforem a karet.  
  
Edenred je zapsán na burze cenných papírů Euronext v Paříži a je součástí indexů CAC 40, CAC 40 ESG, 
CAC Large 60, Euronext 100, Euronext Tech Leaders, FTSE4Good a MSCI Europe. 
 
Značky a loga uvedená a použitá v této tiskové zprávě jsou ochrannými známkami registrovanými společností EDENRED S.E., jejími 
dceřinými společnostmi nebo třetími stranami. Bez písemného souhlasu jejich vlastníka je nelze použít ke komerčním účelům. 

Ceny obědů napříč krajskými městy (v Kč) a jejich nárůst  

Město  květen 
2020 

  květen 2024   duben 2025  květen 2025  nárůst 
2020/2025 

   nárůst 
2024/2025 

 

Praha  148,50   212,20   218,60  220,10  48,2%    3,7%  

České Budějovice  133,00   198,20   202,10  204,30  53,6%    3,1%  

Plzeň  132,40   198,90   198,70  199,80  50,9%    0,5%  

Karlovy Vary  125,40   183,70   180,70  183,80  46,6%    0,1%  

Ústí nad Labem  123,20   169,60   173,60  176,80  43,5%    4,2%  

Liberec  128,50   197,80   202,10  203,10  58,1%    2,7%  

Hradec Králové  127,90   184,30   184,30  185,00  44,6%    0,4%  

Pardubice  127,40   185,30   193,10  194,20  52,4%    4,8%  

Jihlava  118,90   175,20   177,50  179,20  50,7%    2,3%  

Brno  138,20   201,80   207,30  208,00  50,5%    3,1%  

Zlín  124,00   167,60   171,80  173,20  39,7%    3,3%  

Olomouc  119,30   167,40   171,10  171,80  44,0%    2,6%  

Ostrava  120,20   185,30   191,40  193,00  60,6%    4,2%  

Česká republika  130,80   189,10   194,60  195,80  49,7%    3,5%  



 

www.edenred.cz  | strana 3/3 

 
▬▬ 
 
KONTAKT PRO MÉDIA 
 

Jan Kroupa 
Tel. +774 992 274 
jan.kroupa@dfmg.cz 
 
 

 
 


